

# DZIENNIK

## ZARZĄDU

Redakcja i administracja  
ul. Pomorska 18.

Administracja czynna od godz. 9—12 wp.  
Redakcja od godz. 2—3 po południu.

Pr numerata: Kwartalnie . Mk. 6000.—  
Miesięcznie . „ 2000.—



## M. ŁODZI

Ogłoszenie: Wiersz nonparelony (cztery szpalty na stronie) Mk.500.—Przed tekstem Mk. 1500.— za wiersz (dwie szpalty na stronie). Drobne 200 marek za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie mk. 2000.—

Cena egzemplarza 500 Marek

Nr 19. (189.)

Łódź, środa 9 maja 1928 r.

Rok V.

**DR. EDWARD MITTELSTAEDT.**

Inspektor Szpitali Miejskich.

## Szpitalnictwo w Łodzi w okresie samorządu.

(Ciąg dalszy).

W okresie 1919/1922 r. miasto prowadziło na własny rachunek następujące szpitale:

1) szpital w Radogoszcza — jest to niedokończony z powodu wojny szpital dla dzieci wyznania mojżeszowego, fund. H. i M. małż. Kon-sztatów, położony na północnym krańcu miasta, naprzeciwko obszernego parka Julianów, tuż przy przystanku kolejki dojazdowej, na terenie 7 morgowym. W lecie 1915 r., za zgodą Zarządu fundacji, po doprowadzeniu do stanu używalności wybudowanych pawilonów, władze miejskie archomiły szpital dla chorych zakaźnych. Na wiosnę 1916 r., wobec wzrostu epidemji, sprowadzono z Niemiec 4 baraki drewniane i amieszczono je na terytorjum szpitala. Obecnie szpital składa się:

a) z marowanego 2 piętrowego pawilonu na 150 łózek, dla chorych wewnętrznych,

b) parterowego marowanego budynku na 69 łózek, dla chorych zakaźnych,

c) takiegoż pawilonu, przedzielonego kapitalną ścianą na dwie połowy — w jednej oddział obserwacyjny, w drugiej rzadsze wypadki chorób zakaźnych; całości dopełnia duży kompleks zabudowań administracyjno-gospodarczych, gdzie znalazły pomieszczenia kancelarja, kuchnia, pralnia, maszyny, kotłownia, kamery dezynfekcyjna, warsztaty i inne gospodarcze ubikacje.

Na piętrach mieszkania: naczelnego lekarza, miejscowych lekarzy, biblioteka lekarska, mieszkania dla personelu szpitalnego. Prócz tego jest jeszcze marowany pawilon, w którym na parterze mieści się kostnica, dwie ubikacje do składania ciał, pokój sekcyjny, pokój do badań anatomo-patologicznych; na I p. pomieszczenie dla pracowni chemicznej i biologicznej. Wszystkie pomieszczenia, nie wyłączając administracyjno-gospodarczych, obszerne, wysokie, posiadają dużo światła i słońca, ogrzewane są ciepłą wodą (pomieszczenia dla chorych i personelu) lub parą (gospodarcze). Własny wodociąg z wieżą ciśnieniową, zaopatruje wszystkie budynki w zimną wodę, drugi szeroko rozgałęziony rurociąg doprowadza do wszystkich

abikacyj gorącą wodę. Ilość wanien i umywalk bardzo duża. Kuchnia parowa, pralnia mechaniczna. Cały teren szpitalny skanalizowany, wszystkie ścieki, nie wyłączając kuchennych oraz pralni, spływają do dołu biologicznego, skąd, po oczyszczeniu, kilkakrotnem przejściu przez filtr i odkażenia, zostają przepompowane do rowa, poza terenem szpitalnym. Oświetlenie elektryczne, połączenie telefoniczne z miastem, oraz wewnętrzne. Przestrzeń między budynkami zdrzewiona.

W bieżącym roku jeden z baraków został przygotowany dla chorych na cholere. Barak ten jest w znacznem oddaleniu od innych, posiada własne łazienki i klozety, urządzone w ten sposób, że ekskrementy chorych wpadają do specjalnego rezerwuara, w którym są gotowane i wypuszczane do rowa poza teren szpitalny; urządzenie jest tego rodzaju, że w razie, gdy niema chorych cholerycznych, można je wyłączyć, a włączyć do ogólnej kanalizacji. W szpitalu stale mieszka lekarz naczelny i 3-ch miejscowych lekarzy; prócz tego pracuje 6 ordynatorów, 4-ch wolontariuszy, 7-mia felerów, 30 pielęgniarek, 41 dozorców oddziałowych, 45 osób personelu kuchennego i administracyjnego, 1 laborant i 1 aptekarka.

Wzorowe urządzenia szpitala oddały miastu w walce z chorobami zakaźnymi nieocenione usługi, gdyż dały możność, dzięki dużej ilości młodych pokoiów i szklanych boksów, stasowania w jaknajszerszych rozmiarach ścisłej izolacji chorych; miejscowa kamera dezynfekcyjna pozwalała na miejscu odkażać bieliznę i ubrania przywożonych chorych, jak również bieliznę i pościel szpitalne, pralnia mechaniczna dawała możność szybkiego prania bielizny nie tylko szpitalnej, ale i innych instytucji Wydziału Zdrow. Publicznej.

2) Szpital przy ul. Drewnowskiej 75 miasto dzierżawi od Zarządu Fabryki Ake. T-wa I. K. Poznański. Jest gmach jednopiętrowy, murowany, wybudowany przez fabrykę na szpital fabryczny. Szpital ten przeznaczony jest dla chorych chirurgicznych — 120 łózek. Posiada 2 sale operacyjne, na każdym piętrze salę opatrunkową, dostateczną ilość wanien i umywalk. Pomieszczenia wysokie, jasne i słoneczne.

Kuchnia i inne gospodarze abikacje znajdują się w suterynach. W ogrodzie szpitalnym jest parterowy drewniany budynek, przeznaczony dla chorych wewnętrznych (40 łózek). W szpitalu stale mieszka 2-ch lekarzy miejscowych. Prócz naczelnego lekarza, który prowadzi oddział wewnętrzny, pracuje 2-ch ordynatorów chirurgów, 1 ginekolog, 1 okulista, 4-ch wolontariuszy, 3-ch felerów, 12 pielęgniarek, 27 dozorców i dozorezyń oddziałowych, 24 osoby personelu kuchennego i administracyjnego.

3) Szpital św. Aleksandra, mieści się w wynajętym 3 piętrowym, murowanym budynku, przy ul. Aleksandrowskiej № 115. Budynek ten to zwykły dom mieszkalny, o systemie korytarzowym, dostosowany, w miarę możności, do potrzeb szpitalnictwa. Posiada duże, bardzo słoneczne sale, wąskie i ciemne korytarze, na których w dodatku trzeba było urządzić klozety. Wanien ilość niedostateczna, brak choćby małego ogródka. Szpital ma 60 łózek dla chorych skórnych i wenerycznych, 30 dla otwartej gruźlicy, oraz 23 na oddziale, przeznaczonym dla chorych więźniów. Pracuje 2-ch lekarzy, 4 pielęgniarki, 8 dozorezyń oddziałowych, 8 osób personelu kuchennego i administracyjnego.

4) Szpital „Marji-Magdaleny“, przy ul. Tramwajowej № 17, przeznaczony dla prostytutek, kierowanych do przymusowego leczenia przez Urząd Sanitarno-Obyczajowy. Mieści się również w wynajętym mieszkalnym domu i nie odpowiada wymaganiom szpitalnym. Pracuje 2-ch lekarzy.

4 pielęgniarki, 6 dozorezyń oddziałowych, 10 osób personelu kuchennego i administracyjnego.

5) Szpital dla lekko-gruźliczych w Chojnach na 90 łózek, jest położony w 4 kilometr. oddalenia od południowego krańca miasta, w wynajętym murowanym 2 piętrowym budynku, mieszczącym dawniej lecznicę prywatną dla chorych nerwowych. Ma duży park-ogród, oszkloną werandę, powietrze dobre, ze względu na oddalenie od miasta i brak bliskości zakładów przemysłowych. Pracuje 1 lekarz, 3 pielęgniarki, 8 dozorezyń oddziałowych, 14 osób personelu kuchennego i administracyjnego.

Jako pomoennicze instytucje szpitalnictwa łódzkiego funkcjonują:

I. Miejska Apteka Szpitalna, uruchomiona we wrześniu 1920 roku, obsługująca, prócz szpitali, 19 innych instytucji komunalnych. W 1922 r. do 1-go października wydała recept złożonych 15984, art. pojed. 13215. Personel składa się: z zarządzającego prowizora, 3-ch pomoenników aptekarskich, 1 ucznia i 1 faszowaczki. Apteka Szpitalna recept prywatnych nie załatwia.

II. Pracownia Bakterjologiczna, pod kierunkiem Dr. med. Venuleta, obecnie Prof. Uniwers. Warszawskiego, w której dokonywane są analizy bakterjologiczne, tak dla szpitali jak i chorych z miasta, w celach rozpoznawczo-sanitarnych.

III. Prosektorjum pod kierunkiem lekarza-prosektora, b. lekarza sądowego, Dr. A. Mieszkzi, gdzie dokonywane są sekcje kliniczno-szpitalne, sądowe i poliejne, oraz badania anatomo-patologiczne.

IV. Kamera Dezynfekcyjna, w której dokonywa się odkażanie rzeczy chorych zakaźnych, zabieranych do szpitali, lub leczących się w domu po wyzdrowieniu, jak również personel jej dokonywa odkażeń mieszkań, oczyszczeń domów całych po chorobach infekcyjnych.

V. T. z. Zbiornia Miejska, w której znajdują chwilowy przytułek głodni, bezdomni, kalecy, umysłowo-chorzy, dostarczani przez Pogotowie Ratunkowe lub policję, i skąd, stosownie do potrzeby, kierowani są do Szpitali, przytułków, ochron, ewent. do domu, o ile go posiadają.

VI. Dom Izolacyjny dla izolowania i obserwacji otoczenia chorych na dur wysypkowy, ospę, zapalenie nagminne opon mózgowo-rdzeniowych.

VII. Przytułek dla starców i kalek, wypisywanych jako nieuleczalni ze szpitali.

VIII. Dwa ambulatorja bezpłatne na 2-ch krańcach miasta.

IX. Oddział Przewozu Chorych, posiadający 4 karetki oraz 2 pary koni dla przewożenia zakaźnych chorych lub ogólnych ciężko-chorych do szpitali.

X. Pogotowie Ratunkowe dla udzielania pierwszej pomocy lekarskiej w nagłych wypadkach w dzień i w nocy.

Organizacja umieszczenia i kwalifikowania chorych w szpitalu jest następująca: chory, ewent. jego rodzina, z kartką od lekarza prywatnego lub ambulatoryjnego zgłasza się do Działu Kwalifikacji Wydziału Zdrow. Publ., które jest czynne od 8-ej rano do 1-szej w poł. i od 3-ciej do 6-tej wieczorem.

O ile wypadek jest nagły, niecierpiący zwłoki, lub choroba zakaźna, kwalifikacja wystawiana jest natychmiast, jakrównież w razie potrzeby polecenie przewiezienia chorego; sprawa płacenia kosztów szpitalnych w tego rodzaju wypadkach jest załatwiana z rodziną chorego już po umieszczeniu chorego w szpitalu.

Wszyscy lekarze obowiązani są na specjalnych blankietach zawiadamiać o każdym wypadku choroby zakaźnej. Blankiety te lekarze wrzucają do specjalnych skrzynek, umieszczonych w aptekach, w różnych

dzielnicach miasta, a woźni Wydziału Zdrowotności Publicznej przynoszą te zawiadomienia. O ile lekarz ordynujący nie zaznacza, że warunki chorego i sama choroba pozwalają na leczenie się w domu, chorzy ci zostają umieszczeni w szpitalu na oddziale obserwacyjnym, a po ustaleniu diagnozy, przenoszeni na odpowiednie oddziały; rewindykacja kosztów karacyjnych w tych wypadkach następuje w miarę zdolności płatniczej chorego dopiero po wypisaniu go ze szpitala.

W wypadkach nie nagłych i nie zakaźnych, o ile chory nie posiada zaświadczenia Kasy Chorych lub innej instytucji, co do przyjęcia kosztów karacyjnych na jej rachunek, Dział Rewindykacji zapisuje adres chorego i, w razie odmowy chorego płacenia kosztów karacyjnych, natychmiast posyła kontrolera dla sprawdzenia stanu materialnego i stosownie do wyników kontroli, albo zwalnia go od płacenia kosztów, albo bierze zobowiązanie, że rodzina chorego będzie wpłacać pewną niewielką sumę tygodniowo lub miesięcznie, a wtedy chory dostaje kwalifikację do szpitala, w zależności od rodzaju choroby i wolnych miejsc. Kwalifikację tę podpisuje Inspektor Szpitali Miejskich.

W wypadkach, gdy chory, ze względu na swój stan materialny, płacić kosztów karacyjnych zupełnie nie może, a nie jest stałym mieszkańcem m. Łodzi, Dział Rewindykacji stara się otrzymać koszty karacyjne od gminy przynależności chorego, lecz tutaj zachodzą trudności bardzo wielkie. Większość mieszkańców Łodzi to byli mieszkańcy wsi, jeżeli nie oni sami, to ich ojcowie lub ich dziadowie; ludzie ci czasem nigdy w gminie swojej nie byli, nie mają już tam często nawet krewnych, nie płacili tam nigdy żadnych podatków, nie ponosili żadnych gminnych, ciężarów, nie więc dziwnego, że gminy przeważnie odmawiają płacenia kosztów karacyjnych, tłumacząc się, że nie dawały polecenia umieszczenia chorego w szpitalu.

I faktyczna rewindykacja kosztów za tego rodzaju chorych jest więcej niż problematyczna. Magistratowi m. Łodzi z tego tytułu należą się sumy miljonowe. Kwestja więc przynależności gminnej oraz kwestja płacenia kosztów karacyjnych za chorych żydów (gminy polityczne, czy gminy wyznaniowe), musi być przez władze państwowe, ewent. Sejm jak najprędzej uregulowana, gdyż inaczej szpitale będą obciążone niepomiarnie wielkim ciężarem dla budżeta, szczególnie miast wielkich, dokąd przyjeżdżają chorzy z prowincji bliższej i dalszej, dla szukania pomocy szpitalnej w ciężkich wypadkach chorobowych. Szpitale nie będą mogły udoskonalać się, iść z postępem wiedzy, z powodu stałych wielkich deficytów.

(Dokończenie nastąpi).

## Kronika miejska.

— **Kary za niedopełnienie obowiązku szkolnego.** W tygodniu od 16-go do 21-go kwietnia r. b. za nieposyłanie dzieci do szkoły z wyroków Komisji Powszechnego Nauczania odbyli kary aresztu:

1) Balberman Kalman, Lutomierska 14, 1 dzień.

— **Sprawy samorządu łódzkiego w Warszawie.** Delegacja samorządu łódzkiego w osobach p. przy-

denta Rzewskiego i dyrektora Wydziału Handlowego — Lauterbach uzyskała w Urzędzie Zbożowym funduszy Nadzwyczaj. Komis. do Walki z drożyzną kredyt na zakup mąki w wysokości 300 milionów mkp. Z tej sumy — zobowiązania w wysokości 270 milionów mkp. podpisane zostały przez właścicieli piekarni łódzkich, na pozostałe 30 milionów mkp., przeznaczonych dla kooperatyw, — przez miasto. Ponieważ Bank Komunalny mógł — bez zgody Miasta Spraw Wewnętrznych — żyrować p.

wyższych, zobowiązań uzyskano gwarancję banków prywatnych.

Jak poinformowano delegację łódzką w Tow. Aprow. Miast, w tych dniach odbędzie się w tej instytucji konferencja w sprawie przydziału mąki dla Łodzi, o co rozpoczęły już starania władze samorządowe łódzkie.

— **Dla rozwoju sportu.** Chcąc przyczynić się do rozwoju sportu w naszym mieście, Magistrat—na wniosek Oddziału Podatkowego—postanowił zniżyć z 10% do 5% podatek miejski od biletów wejścia na zawody piłki nożnej, popisy lekkoatletyczne i t. p., z tem, że stopa procentowa składki na budowę teatru pozostanie bez zmiany. Powyższa ulga podatkowa nie ma zastosowania do biletów wejścia na zawody kolarskie.

— **W sprawie budowy Teatru Miejskiego.** Na posiedzeniu w dn. 27-go ub. m. Magistrat uchwalił powierzyć sporządzenie planów budowy Teatru Miejskiego archit. Czesławowi Przybylskiemu, z którym zostanie zawarta odpowiednia umowa.

— **Nowy podatek miejski.** Min. Spr. Wewn. w porozumieniu z Min. Skarbu zatwierdziło opracowany przez Oddział Podatkowy statut o podatku na rzecz m. Łodzi od broń palnej i polowej i kart polowania, z zastrzeżeniem, że stawki podatkowe w statucie wyrażone będą w liczbach absolutnych, nie procentowych. W myśl tego zastrzeżenia obecne stawki wspomnianego podatku wynoszą:

1) od dabeltówki i sztaucerów Mk. 6000.—,

2) od rewolwerów Mk. 1500.—,

3) od kart łowieckich Mk. 7200.—.

Na posiedzeniu w dn. 27-go ub. m. Magistrat, przyjąwszy do wiadomości decyzję Ministerstwa, postanowił jednocześnie wystąpić z wnioskiem do władz nadzorczych o dwukrotne podniesienie powyższych stawek.

— **Podwyższenie opłat.** Na wniosek Oddz. Podatkowego i zgodnie z pismem Min. Spr. W. ~ Magistrat uchwalił podnieść dwakrotnie stawki podatku miejskiego od lokali na rok 1923, uchwalone w dn. 16/III—1923 r., oraz wprowadzić w życie podatki od lokali za r. 1923, poczynając od dn. 1/VII—r. b.

Na wniosek Biura Ksiąg Stałej Ludności, Magistrat postanowił wystąpić do Min. Spr. Wewn. z wnioskiem o podwyższenie opłat za odpisy i dokumenty, wydawane przez Biuro, do wysokości 3000 Mk. dla jednej osoby i 6000 Mk. dla 2-ech lub więcej osób. Opłaty te pobierane być mają niezależnie od normalnej opłaty kancelaryjnej.

— **Sprawy pracowników miejskich.** Na posiedzeniu w dnia 30 ub. m. Magistrat zatwierdził projekt „Pragmatyki dla urzędników miejskich” oraz „Przepisy o postępowaniu dyscyplinarnem”.

— **O kanalizację i wodociągi w Łodzi.** Magistrat postanowił zawrzeć umowę wstępną z Tow. francuskim „Almeriense de Riegos;” — w sprawie rozpoczęcia stadjów przygotowawczych nad zaprowadzeniem w Łodzi urządzeń kanalizacyjnych i wodociągowych.

— **Kary za niedopełnienie obowiązku szkolnego.** W tygodniu od 23 do 28 kwietnia r. b. za nieposyłanie dzieci do szkoły z wyroków Komisji Powszechnego Nauczania odbyli kary aresztu:

1) Raehbergier Lipman, Podręczna 9, 5 dni,

2) Frymerman Jankiel, „Północna 11, 2 dni.

— **Podwyżka cen gazu i jej przyczyny.** Wobec zwiększających się kosztów eksploatacji Magistrat uchwalił podwyższyć z dniem 1-go maja cenę gazu, produkowanego w gazowni miejskiej, do Mkp. 58,000.— za 1000 stóp sześciennych. Ażkolwiek ceny węgla ostatnio nie podniosły

się, podwyżka ta spodowana została: 1) podwyższeniem taryf przewozowych z 38,000.— Mkp. do 60,000.— Mkp. za 1 tonnę — i 2) podwyżką roczny o 33<sup>o</sup>/<sub>100</sub>.

Pomimo podrożenia — obecna cena gazu w Łodzi jest niższa od ceny gazu w innych miastach polskich. Tak np. — według otrzymanych przez Magistrat Łódzki wiadomości, cena gazu we Lwowie wynosi 1760 Mkp. za 1 m.<sup>3</sup>, czyli 61,950 Mkp. za 1000 stóp<sup>3</sup>; w Krakowie — 2200 Mkp. za 1 m.<sup>3</sup>, czyli 77,440 Mkp. za 1000 stóp<sup>3</sup>.

— „Przewodnik dla Urzędów Stanu Cywilnego“. Nakładem Magistratu m. Łodzi opuści wkrótce prasę drugie wydanie „Przewodnika dla Urzędów Stanu Cywilnego“ w opracowaniu prezydenta A. Rzewskiego i kierownika Urzędu Stanu Cywilnego, I. Szwaremana. Pierwsze wydane, i którespotkało się z przyehylnem przyjęciem krytyki publicystycznej i zawodowej, zostało w ciągu niespełna dwóch miesięcy wyczerpane. Do drugiej edycji „Przewodnika“ wprowadzony został rozdział o rejestracji stanu cywilnego na kresach wschodnich; rozdziały, dotyczące działalności urzędów stanu cywilnego w b. zaborach pruskim i austriackim, uzupełnione zostały przepisami wykonawczemi, wzorami aktów i formularzy dla wszystkich wyznań. Dodane są ważne wyjaśnienia Sądu Najwyższego w sprawie mocy dowodowej spóźnionych metryk urodzeń oraz ślubów religijnych.

Przy ponownem opracowaniu materiału, autorzy dokonali rewizji przepisów ze stanowiska ich obecnej mocy obowiązującej. W ten sposób uzupełniona i rozszerzona książka stażyć będzie mogła za vademecum dla zainteresowanych gmin politycznych i wyznaniowych oraz urzędów stanu cywilnego na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej.

Wszelkie zamówienia do drugiego wydania „Przewodnika“ przyjmuje Urząd Stanu Cywilnego przy Magistracie m. Łodzi, ul. Zachodnia

№ 52, oraz Księgarnia Robotnicza (Piotrkowska 83).

## Z życia miast polskich.

### Sobór na placu Saskim.

Warszawska Rada miejska przed kilku tygodniami wezwwała magistrat do przystąpienia do rozbiórki soboru na placu Saskim. Na wezwanie to magistrat obecnie udzielił odpowiedzi, zaznaczając, że wniósł do sądu skargę, aby rząd usunął sobór z placu miejskiego, nieprawnie zajętego. Do czasu rozstrzygnięcia sprawy przez sąd, magistrat ze swej strony żadnych kroków w celu usunięcia soboru przedsięwziąć nie może.

Rząd sprawę soboru na placu Saskim już rozpatrywał i zdecydował jego rozbiórkę.

### Miejska biblioteka publiczna w Piotrkowie.

Czynione od dłuższego czasu przez magistrat starania w kierunku powołania do życia biblioteki publicznej, dostępnej dla szerokiej warstwy ludności, wreszcie odniosły pożądaną skutek. Dzięki T-wa oświatowemu „Ognisko“, które swoją bibliotekę, zawierającą około 4000 tomów, ofiarowało magistratowi, zaczątek biblioteki już istnieje. Znajdując się w depozycie magistratu książki po uchodźcach, w ilości około 1.000 tomów, magistrat wieła do biblioteki publicznej. Wielkie trudności nastręczał brak lokala; ostatecznie magistrat postanowił umieścić bibliotekę w jednej z sal magistratu na I piętrze, obok sali obrad rady miejskiej. Praca około uporządkowania biblioteki, skatalogowania książek posuwa się różnym krokiem naprzód i jest nadzieja, że około połowy maja r. b. nastąpi otwarcie biblioteki.

Magistrat miasta zamianował zarząd miejskiej biblioteki publicznej. Kierownictwo zarządu objął ławnik wydziału szkolnictwa i oświaty pozaszkolnej magistratu, dr. Próchnik.

### Budżet m. Zgierza.

Rada miejska Zgierza uchwaliła budżet miejski na rok 1923, zamykający się w przychodach i rozchodach ogólną sumą około 700 milionów mk.

### Reforma skarbowości samorządowych.

W związku z reformą skarbowości samorządowych wogóle, która ma objąć wszystkie bez wyjątku dzielnice polskie, województwo warszawskie opracowuje obecnie cały szereg danych statystycznych, dotyczących źródeł dochodowych i zapotrzebowania podatkowego poszczególnych władz samorządowych.

Memoriał, który zawierać będzie dane powyższe, posłuży do charakte-

rystyki stosunków, panujących w tej dziedzinie na terenie Kongresówki. Omawiany memoriał zostanie przesłany ministerstwu spraw wewnętrznych i skarbu. Przy jego opracowaniu przyjęto pod uwagę potrzeby przyszłego samorządu wojewódzkiego.

### Pożyczka rządowa na budowę szkół w Warszawie.

Rząd wyraził swą zgodę na udzielenie magistratowi pożyczki w sumie 100 milj. mk. na budowę budynków dla szkół prywatnych. Pożyczka ta będzie oprocentowana w stosunku 5 od sta i spłacana będzie w ratach od 1925 r. w ciągu lat 15. Wobec tego magistrat zwrócił się do rady miejskiej o apowaznienie do przyjęcia tej pożyczki.

## Licytacje przymusowe.

Dnia 9 maja 1923 r. od godz. 9-ej rano odbędą się licytacje przymusowe przy ul.: Malinowa 21, szafa, Aleksandryjska 28, 3 pary spodni, Cmentarna 1 szafa, Cmentarna 1 szafa, Konstancyńska 20, szafa, Piotrkowska 6, 4 szt. bostonu, Wschodnia 55, tremo, Wschodnia 55, 2 łózka, Wschodnia 57, kredens, Wschodnia 57, kredens, Wschodnia 65, 2 szafy, Wschodnia 67, pianino, Wschodnia 57, kanapa i szafa, Wschodnia 66, 2 szafy, Szosa Pabjanicka 14, tremo, Wólczajska 21, kredens, Kamienna 1, kredens i szafa, Pańska 31, maszyna do szycia, Plac Wolności 3, krzesło, Pomorska 5, 2 szafy i zegar, Lipowa 25, szafa, Pomorska 13, 4 skrzynki papieru, Pomorska 17, lustro, Pomorska 23, 6 par bucików, Pomorska 23, zegar, kanapa i lustro, Pomorska 25, lustro, szafa i otomana, Południowa 6, 12 kap, Cegielniana 42, 2 szafy i otomana, Południowa 12, waga, N. Cegielniana 28, szafa, Południowa 20, biurko i 8 krzesel, Piotrkowska 35, 5 szt. towaru, Cegielniana 16, lodownia i bufet, Wschodnia 45, paczka peńczech, Zawadzka 38, zegar, Zawadzka 40, kredens, Traugutta 11, szafa, Konstancyńska 38, biblioteka, Plac Wolności 3, szafa, 5 krzesel, komoda i szafka, Aleksandrowska 3, stół i komoda.

Dnia 11 maja 1923 r. od godz. 9-j rano odbędą się licytacje przymusowe przy ul.: Konstancyńska 10, kredens. Konstancyńska 24, kasa, Piotrkowska 28, 4 szt. towaru, Piotrkowska 67, kasa, Gdańska 81, 2 biurka, 3 krzesła i maszyna do pisania, Piotrkowska 107, 20 szt. towaru, 6-go Sierpnia 14, kredens, 6-go Sierpnia 30, pianino, 6-go Sierpnia 30, kredens i biurko, 6-go Sierpnia 31, waga, 6-go Sierpnia 34, szafa, 6-go Sierpnia 35, kanapa, 6-go Sierpnia 36, 2 szafy, 6-go Sierpnia 29, 2 szafy do rzeczy, 6-go Sierpnia 39, szafa, Zachodnia 62, maszyna do szycia, Zielony Rynek 6, zegar i gramofon, Zielony Rynek 8, waga i 2 kontuary, Piotrkowska 66, 8 szt. towaru, Sienkiewicza 71, kanapa, Radwańska 7, maszyna do szycia, lustro i pianino, Nowozarzewska 34, komoda, Nowozarzewska 4, kredens, Nowozarzewska 5, szafa, Cmentarna 3-a samowar, Krzywa 4, zegar, Suwalska 2, stół i 2 krzesła, Lipowa 40, lustro i otomana, Lipowa 56, biurko, Lipowa 87, biurko, Ludwiki 33, szafa, Ludwiki 50, szafa, Milsza 24, 150 pudów drzewa, Milsza 47, otomana, Piotrkowska 261, kredens, Lipowa 26, 2 stoły i szafa, Sienkiewicza 40, biurko, Sienkiewicza 49-53, biurko, Sienkiewicza 61, biurko, Sienkiewicza 61, szt. towaru, Pańska 64, 100 kg. maki żytniej, Pańska 67, szafa, stół i kredens, Pańska 67, bufet, Pańska 72, wagon desek, Pańska 85, kredens, Pańska 93, kredens, Al. I Maja 20, otomana i tremo, 6-go Sierpnia 32, kredens, 6-go Sierpnia 34, otomana, 6-go Sierpnia 37, szafa, Andrzeja 7, biurko i szafa, Konstancyńska 6, szafa i kanapa, Konstancyńska 6, kanapa i szafa, Konstancyńska 10, 2 kontuary i 3 szafy, Podrzeczna 29, szafa.

## Treść numeru 19-go:

Szpitalnictwo w Łodzi w okresie samorządu.— (Ciąg dalszy).

Kronika miejska.—

Z życia miast polskich.—

## O B W I E S Z C Z E N I E.

Magistrat m. Łodzi podaje do wiadomości, że Ministerstwo Spr. Wewnętrznych w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu pismem do Pana Wojewody Łódzkiego L. dz. S. M. 2419/23 z dnia 18 kwietnia r. b. zatwierdziło

**stawki procentowe podatku od lokali na rok 1923.**  
uchwalone w zastępstwie Rady Miejskiej w dnia 16 marca r. b. przez Magistrat m. Łodzi na mocy uprawnień, nadanych Magistratowi przez art. 66 dekretu o samorządzie miejskim z dnia 4. II. 1919 r. (Dz. Pr. № 13/1919 poz. 140).

**Podatek od lokali za rok 1923 wymierzany i pobierany będzie** zgodnie z postanowieniami w przedmiocie wymiara i poboru tego podatku, zawartymi: w ustawie z dnia 17. XII. 1921 r. (Dz. U. № 2/1922 r. poz. 6); w rozporządzeniu wykonawczem Ministra Spraw Wewnętrznych i Ministra Skarbu z dnia 29. IV. 1922 r. (Dz. U. № 34 1922 r., poz. 294) i w ustawie rosyjskiej z dnia 14/27 maja 1893 r., ogłoszonej w formie załącznika do tegoż rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Ministra Skarbu,

w niżej podanym stosunku procentowym do wysokości komornego, określonego w art. 2 i 3 ustawy o ochronie lokatorów z dnia 18 XII. 1920 r. (Dz. U. № 4/1921 poz. 19):

- |   |        |
|---|--------|
| a) za mieszkania jednoizbowe . . . . .  | 1600%  |
| b) „ „ 2-izbowe . . . . .   | 2000 „ |
| c) „ „ 3 i 4-izbowe . . . . .   | 3000 „ |
| d) „ „ 5 i 6-izbowe . . . . .   | 4000 „ |
| e) „ „ wieloizbowe, tudzież za mieszkania w willach i pałacach, oraz za lokale handlowe i przemysłowe . . . . . | 6000 „ |
| f) najniższa stawka podatkowa wynosić będzie mk. 6.000.—  |        |

Podatek od lokali za rok 1923 wchodzi w życie w dwa miesiące od daty niniejszego obwieszczenia, t. j. z dniem 1 lipca 1923 r.

Łódź, dnia 1 maja 1923 r.

**MAGISTRAT m. ŁODZI.**

Wydawnictwo Zarządu Miasta Łodzi.

©dbito w tłoczni B-ci Holcman w Łodzi ul. Zawadzka № 7.